



...Continuação.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010
(Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

A movimentação do ativo imobilizado em 2011 pode ser assim demonstrada:

Consolidado	Acumulado do exercício			
	Saldos em 31/12/10	Adições	Baixas	Transfêrências 31/12/11
Terrenos, imóveis e benfeitorias	8.080	3.596	-	19.151
Redes e sist. de telecomunicações	423.290	-	-	36.922
Computadores e periféricos ...	5.504	3.534	-	9.038
Imobilizado em andamento	24.024	19.643	-	(40.193)
Estoques sobressalentes	20.562	5.411	(287)	(16.153)
Outros	-	71	(16)	-
Total do Custo	481.460	32.255	(303)	(273)
Depreciação acumulada	(220.205)	(36.811)	-	-
Provisão para obsolescência ..	-	-	(744)	-
Valor líquido depreciável	261.255	(4.556)	(1.047)	(273)

Controladora	Acumulado do exercício			
	Saldos em 31/12/10	Adições	Baixas	Transfêrências 31/12/11
Terrenos, imóveis e benfeitorias	1.259	89	-	-
Redes e sist. de telecomunicações	423.291	-	-	36.922
Computadores e periféricos	1.445	118	-	-
Imobilizado em andamento	4.528	19.643	-	(21.042)
Estoques sobressalentes	20.584	5.411	(21)	(16.153)
Total do Custo	451.107	25.261	(21)	(273)
Depreciação acumulada	(219.367)	(34.372)	-	-
Provisão para obsolescência	-	-	(744)	-
Valor líquido depreciável	231.740	(9.111)	(765)	(273)

A Companhia e sua controlada em conjunto realizaram avaliações da vida útil aplicada em seus ativos com vida útil definida. Os trabalhos de avaliação das vidas úteis dos ativos foram conduzidos pelos profissionais do corpo técnico de engenharia das empresas, os quais consideraram, dentre outros aspectos, os seguintes principais indicativos para formação de seu juízo: (i) informações técnicas relacionadas à utilização e manutenção dos ativos, (ii) perspectivas de mudanças tecnológicas e de mercado, (iii) a capacidade da Companhia em obter no mercado serviços e peças de reposição para os bens e (iv) a possibilidade de realização de upgrades nos equipamentos e softwares relacionados, bem como da capacidade de sua combinação com tecnologias futuras.

Como decorrência do resultado do último estudo realizado, certos bens do ativo imobilizado da Controladora, por estarem exclusivamente vinculados a contratos de prestação de serviços, tiveram suas vidas úteis remanescentes revistas em função da alteração do tempo de duração estimado desses contratos, provocando, consequentemente, mudanças nas estimativas das vidas úteis de tais bens e influenciando o critério de alocação do valor depreciável do ativo ao longo da sua vida útil a partir do próximo exercício (2012). Os relatórios gerados no processo de avaliação foram submetidos à aprovação pela Diretoria Executiva e pelo Conselho de Administração das Empresas.

Para fins fiscais, foram mantidas as vidas úteis dos bens e a diferença entre a base contábil e fiscal serão tratadas como diferenças temporárias, cujos reflexos serão reconhecidos como crédito ou débito fiscal diferido no período em que tais diferenças ocorrerem.

13. Intangível

Consolidado	Acumulado do exercício			
	Saldos em 31/12/10	Adições	Transfêrências	Saldos em 31/12/11
Licença de uso de software	3.075	2.850	286	6.211
Sistemas de gestão	2.315	-	273	2.588
Agio na aquisição de investimento (*)	4.397	-	-	4.397
Outros	1.171	504	(286)	1.389
Total do Custo	10.958	3.354	273	14.585
Amortização acumulada	(813)	(1.184)	-	(1.997)
Valor líquido amortizável	10.145	2.170	273	12.588

Controladora	Acumulado do exercício			
	Saldos em 31/12/10	Adições	Transfêrências	Saldos em 31/12/11
Licença de uso de software	712	25	-	737
Sistemas de gestão	2.315	-	273	2.588
Total do Custo	3.027	25	273	3.325
Amortização acumulada	(722)	(338)	-	(1.060)
Valor líquido amortizável	2.305	(313)	273	2.265

Séries Debêntures	Quant.	Valor Unitário	Valor Monetário	TJLP + Custo Fin.		Remuneração		Custo Total
				TJ462	Custo Fin.	Base BNDES	de Risco	
Primeira Série	23.405	1.000	23.405	6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%
Segunda Série	8.616	1.000	8.616	6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%
Terceira Série	3.259	1.000	3.259	6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%
Quarta Série	7.085	1.000	7.085	6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%
Quinta Série	2.912	1.000	2.912	6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%
Sexta Série	2.206	1.000	2.206	6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%
Sétima Série	5.052	1.000	5.052	6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%
Oitava Série	2.004	1.000	2.004	6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%
Nona Série	1.279	1.000	1.279	6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%
Décima Série	2.174	1.000	2.174	6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%
Dec. Primeira Série	869	1.000	869	6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%
Dec. Segunda Série	580	1.000	580	6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%
Total	59.441		59.441					

O resgate das debêntures ocorrerá em até 73 meses, contados a partir do término do prazo de carência, estabelecido em 15 de dezembro de 2011. O serviço da dívida será pago trimestralmente durante a fase de carência e mensalmente, após iniciado o prazo de amortização da dívida.

Além das garantias ofertadas, foram pactuados outros compromissos no contrato (covenants), os quais poderão provocar, em caso de descumprimento de certas cláusulas pela Companhia, o bloqueio de recursos na Conta Retenção, no vencimento antecipado do contrato e na execução das garantias. Tais obrigações resumem-se, principalmente, na manutenção, desde a emissão das debêntures e até o seu vencimento final, de pelo menos três dos quatro índices financeiros a seguir, os quais deverão ser atingidos ao final de cada semestre civil, ou seja, 30 de junho e 31 de dezembro:

- a) LAJIDA/ Serviço da Dívida: igual ou superior a 1,30;
b) Margem EBITDA (LAJIDA/ROL): igual ou superior a 0,40;
c) Índice de Capitalização (PL/AT): igual ou superior a 0,35;
d) Dívida Financeira Total/ LAJIDA: igual ou inferior a 3,00.

Até 31 de dezembro de 2011 todos os compromissos assumidos no âmbito desse contrato foram integralmente cumpridos.

A movimentação do financiamento na modalidade BNDES - Debêntures em 2011 foi como segue:

Controladora e consolidado

Debêntures	Acumulado do exercício			
	Saldos em 31/12/2010	Pagamentos	Encargos apropriados	Saldos em 31/12/2011
BNDES				
1a. Série	24.034	(2.217)	2.040	23.857
2a. Série	8.864	(874)	804	8.794
3a. Série	3.318	(248)	200	3.270
4a. Série	7.244	(667)	537	7.114
5a. Série	2.982	(294)	237	2.925
6a. Série	2.246	(168)	135	2.213
Subtotal	48.688	(4.468)	3.953	48.173
Custos de captação	(150)	-	-	(150)
Total	48.538	(4.468)	3.953	48.023

b) Empréstimos e financiamentos – Estão representados por recursos tomados pela controlada Ativas Data Center S/A, visando, principalmente, ao financiamento da construção, montagem e implantação de seu centro de operações.

(*) O ágio é decorrente da diferença entre o valor de aquisição e o valor justo do patrimônio líquido da empresa adquirida, apurado na data de aquisição, e estão fundamentados na expectativa de rentabilidade futura.

(**) Os saldos remanescentes nas transferências demonstradas no quadro anterior referem-se às transferências efetuadas entre contas do ativo imobilizado e intangível (nota 12).

Teste de impairment de ativos intangíveis com vida útil indefinida – A Companhia efetua pelo menos anualmente o teste de recuperabilidade dos ágios registrados com expectativa de rentabilidade futura. Esses cálculos foram efetuados com base no fluxo de caixa descontado que teve como parâmetro as premissas contidas no Plano de negócios individual da controlada para os próximos 5 anos e utilizaram taxas de crescimento compatíveis com o mercado em que a Companhia opera e taxa de desconto de 12% a.a. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2011, não houve a necessidade de reconhecimento de provisões para perdas ao valor recuperável do ágio.

Taxas de amortização

As taxas anuais de amortização praticadas para os exercícios de 2011 e 2010 foram como segue:

Classe de ativo	Vida útil estimada (anos)	Taxa anual de amortização (%)	Tempo médio de vida útil remanescente em 31/12/11	
			em 31/12/11	em 31/12/10
Licença de uso de software	5 anos	20%	2,8 anos	3,8 anos
Sistemas de gestão	5 a 10 anos	10% a 20%	3,8 anos	-
Agio na aquisição de participação societária	Não aplicável	Não aplicável	Não aplicável	-

14. Empréstimos, financiamentos e debêntures

Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos empréstimos tomados e debêntures emitidas. Os correspondentes juros são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos de taxa de juros, moeda estrangeira e liquidez, veja a nota explicativa 23.

	Consolidado		Controladora	
	31/12/11	31/12/10	31/12/11	31/12/10
Debêntures (a)	48.023	48.538	48.023	48.538
Empréstimos e financiamentos (b)	17.026	18.299	-	-
Capital de giro (c)	25.806	5.430	-	-
Arrendamentos financeiros (d)	6.762	5.000	-	-
Total	97.617	77.267	48.023	48.538
Circulante	17.525	10.078	8.101	786
Não Circulante	80.092	67.189	39.922	47.752

a) Debêntures – Estão representadas por títulos de emissão privada, subscritos pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social Participações S.A. - BNDESPAR no valor de R\$59.441, tendo sido eleito como interveniente e Agente Repassador dos recursos, o Banco Bradesco S.A.

A captação se deu mediante subscrição de 12 séries de debêntures simples, não conversíveis em ações, visando compor a estrutura de *financing* dos seguintes projetos em andamento:

- Projeto Sistema Integrado Multisserviços - SIM;
- Projeto Expansão da Rede de Transporte; e
- Demais projetos, dentre os quais se destacam GPON, Expansão da Rede HFC, Expansão Internet e Sistema da Informação e Gestão.

Como garantia da operação, a Companhia vincula parte de suas receitas, as quais passaram a ser depositadas exclusivamente em Conta Centralizadora, sob gestão do Agente Repassador, que promove a administração dessas garantias.

A administração das garantias pelo Agente Repassador consiste no acolhimento da arrecadação de receitas na Conta Centralizadora, transitória de recursos, com imediato repasse à Conta Reserva, sempre que for verificada existência de recursos inferiores à soma das seis próximas parcelas de amortização de todas as séries de debêntures emitidas ou, ainda, à Conta Retenção, em caso de descumprimento contratual pela Companhia. O valor excedente transitado na conta centralizadora que não estiver sujeito à transferência às contas de Reserva ou de Retenção fica automaticamente livre para movimentação.

Serão emitidas ao todo pela Companhia 59.441 debêntures divididas em 12 séries, todas nominativas, simples, com garantia fluante e valor nominal unitário de R\$1.000,00 (um mil reais) na data da emissão, conforme abaixo:

	TJLP + Custo Fin.		Remuneração		Custo Total
	TJ462	Custo Fin.	Base BNDES	de Risco	
6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%	
6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%	
6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%	
6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%	
6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%	
6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%	
6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%	
6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%	
6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%	
6,00%	1,00%	1,80%	0,82%	9,62%	
6,00%	1,00%	2,50%	0,82%	10,32%	
6,00%	1,00%	0,90%	0,82%	7,72%	

A movimentação de empréstimos e financiamentos no período como segue:

Consolidado	Acumulados do exercício			
	Saldo 31/12/10	Captações	Pagamentos	Encargos apropriados
Empréstimos e financiamentos				
Instituição/modalidade				Saldo 31/12/11
BDMG - Fines (*)	9.163	-	(1.582)	1.154
BDMG - Equipamentos (**)	4.162	334	(1.231)	639
BNDES Automático (***)	3.920	-	(1.159)	390
BNDES Cesta Moedas	980	-	(250)	68
BDMG - Fundo de Equalização	74	364	-	438
Total	18.299	698	(4.222)	2.251

(*) **BDMG-FINES** – Linha de crédito que objetiva o financiamento de parte da construção do data center dessa controlada. O montante financiado corresponde a R\$18.000, com taxa nominal de juros equivalente a 6% ao ano, acrescido da variação da TJLP. A garantia oferecida em contrato é composta de carta fiança bancária e aval das empresas Ale Participações e Ativas Participações. O financiamento possui carência de 18 meses e prazo de pagamento 60 meses, com término previsto para maio de 2016. Não existem cláusulas restritivas no contrato vinculado ao cumprimento de metas, as quais possam provocar o vencimento antecipado do contrato em caso de descumprimento.

(**) **BDMG – Equipamentos** – Linha de crédito que objetiva o financiamento de parte da aquisição de equipamentos a serem utilizados na implantação do data center dessa controlada. O montante financiado corresponde a R\$16.425, com taxa nominal de juros composta, principalmente, por 3% ao ano, acrescido da variação da taxa Selic. As garantias oferecidas estão compostas pelos próprios bens financiados, pelo aval das empresas Ale Participações e Ativas Participações e pelo terreno e edificações onde está sendo instalado o data center. Os financiamentos possuem carências que variam de 10 a 12 meses e os prazos de pagamentos variam de 42 a 60 meses, com término máximo previsto para 2016. Não existem cláusulas restritivas no contrato vinculado ao cumprimento de metas, as quais possam provocar o vencimento antecipado do contrato em caso de descumprimento.

(***) **BNDES Automático** – Linha de crédito que objetiva o financiamento de parte da construção do data center dessa controlada. O montante financiado corresponde a R\$10.000, com taxa nominal de juros equivalente a 3,8% ao ano, acrescido da variação da TJLP. A garantia oferecida em contrato é composta pelo terreno, edificações e aval das empresas Ale Participações e Ativas Participações. O financiamento possui carência de 12 meses e prazo de pagamento 60 meses, com término previsto para dezembro de 2015. Cláusulas restritivas no contrato referente a não comprovação física e/ou financeira da realização do projeto.

c) Capital de giro – Linha de crédito obtida pela controlada Ativas que objetiva o financiamento das operações dessa controlada. O montante total captado nesta modalidade corresponde a R\$32.000, com taxas nominais de juros que variam de 2,20 a 2,50%, acrescido da variação do CDI e prazos de pagamentos de até 60 meses. As garantias oferecidas foram aval de Ale Participações e Ativas Participações para os créditos obtidos junto as instituições financeiras Itaú e HSBC e ESA Ativas Participações e Cemig Telecom para os recursos obtidos junto ao Bradesco.

Os sócios se comprometem a fazer aporte de capital no montante suficiente a arcar com os débitos em aberto, caso a Controlada Ativas não tenha recursos financeiros suficientes para fazer frente a obrigação.

A movimentação de empréstimos e financiamentos no período foi como segue:

Instituição/modalidade	Acumulados do exercício			
	Saldo 31/12/10	Captações	Pagamentos	Encargos apropriados
ITAU BBA - Capital de Giro	5.430	2.450	(8.814)	934
BRADESCO - Capital de Giro	-	23.030	(411)	1.174
HSBC - Capital de Giro	-	1.960	(181)	234
Total	5.430	27.440	(9.406)	2.342

d) Arrendamentos Financeiros – Contratos de arrendamentos na modalidade *leasing financeiro*, utilizados para aquisição de *hardware, Software* e serviços visando a prestação de serviços aos clientes. Prazos entre 36 e 60 meses. Taxas pré-fixadas variando de 14% a.a. até 18,5% a.a. Garantias: aval da Ale Participações, Ativas Participações e equipamentos objetos dos financiamentos.

A movimentação de arrendamentos financeiros no período foi como segue:

Instituição/modalidade	Acumulados do exercício			
	Saldo 31/12/10	Captações	Pagamentos	Encargos apropriados
IBM - Leasing Financeiro ..	1.273	287	(739)	199
HP - Leasing Financeiro	1.122	3.250	(755)	284
ITAU - Leasing Financeiro	308	-	(87)	41
HITACHI	2.297	-	(746)	28
Total	5.000	3.537	(2.327)	552

Informações gerais sobre os contratos

Modalidade	Garantias	Covenants	Taxa anual de juros	Indexador Contratual	Carência	Prazo de amortização
BNDES Debêntures	(a)	(b)	7,72%	TJLP	15/01/2012	72 meses
BDMG Fines	(d) e (g)	Não há	6,00%	IPCA	18 meses	60 meses
BDMG Equipamentos	(e) e (g)	Não há	3,00%	SELIC	10 meses	60 meses
BNDES Automático	(f) e (g)	(c)	4,80%	TJLP UMBNDES	10 meses	60 meses
BNDES Cesta de moedas	(f) e (g)	Não há	7,80%	(US\$)	10 meses	60 meses
IBM Leasing Financeiro	(e) e (g)	Não há				